Constat *imo* hoc præceptum Christo de subeunda morte impositum dici rigorosum & obligatorium in conscientia, hoc sensu, quod scilicet Christus peccaret, si per impossibile faceret

saceret contra illud, quo etiam sensu Deus dicitur obligari ad non mentiendum, quia si per impossibile mentiretur, peccaret.

Constat 2dū idem præceptum impositum Christo, non solum habere, quod reddat actus oppositos præcepto, illicitos; sed etiam impossibilis: quare si posas Christum non habuisse per aliquot annos præceptum de moriendo, in quo statu certum est, quod potuerit mori, & non mori; deinde si his annis finitis, imponatur ipsi præceptū de morte subeunda, hoc præceptum reddet omissionem mortis illicitam & impossibilem. Cuius ratio est, quia omissione vel negatio mortis extrahitur per præceptum extra obiectum voluntatis Humanitatis unitæ Verbo; hæc enim cum non possit ferri nisi in bonum; per præceptum autem mortis, negatio mortis constituantur in esse malæ obiectivæ, sequitur quod extrahatur extra obiectum voluntatis, uel prosecutionis Christi, consequenter reddatur impossibilis omissione libera Christi.

Constat 3dū non esse de ratione præcepti quod reddendo actus oppositos præcepto, illicitos; simul etiam relinquat illos possibles fieri libere. Hoc ergo solum habet præceptū rigorosum directivum, quod reddat obiectum moraliter obiectu[m] malum, & dissonum rationi, quo posito, sequitur deinde impossibilitas in Christo tanquam impeccabili, illud faciendi: quia ratione: Quia mendaciū habet intrinsece eam malitiā obiectivam; redditur impossibile Deo, & hoc sensu, non alio dicitur Christus obligari in conscientia sive sub peccato, ut dictum est. Hæc quidem erant supponenda ex materia de præceptis, prout communiter supponuntur ab Authoribus, dum de libertate Christi disputant; quia tamen ad ea per indirectam argumentationem potest aliquis deflectere, ideo hic præmittenda erant.

Veniamus nunc ad declarandam libertatem Christi circa subeundam mortem ex præcepto Dei rigoroso. Et imprimis nunquid cum soario salvabis hanc libertatem, si dicas Christo datum esse præceptum, indispensabile quidem circa substantiam & circumstantias mortis, sed tamen ita, ut stante hoc præcepto indispensabili, Christo ratione Unionis hypostaticæ essent debitæ essentialiter gratiæ efficaces semper, ad bene operandum; quo casu esset liber, cum per gratiam efficacem libertas non elidatur; esset etiam impeccabilis, quia stante gratia efficaci non posset peccare potentia consequenti, hæc n. non minus stare possent cum libertate & impeccabilitate, quam stante scientia mediâ, potest consistere decreta efficax prædefinitionis cum libertate & impeccabilitate; quo decreto Deus prædefiniret actum bonum, aut gratiam efficacem sine laesione libertatis. Verum hæc minime salvant libertatem cum impeccabilitate Christi: demus enim possibile dari præceptum Christo indispensabile circa substantiam mortis & eius circumstantias ( quod in rigore præceptum non esset, cum non sit circa materiam liberam respectu Christi in sensu composito considerati, quamvis esset respectu Christi in sensu diuiso considerati, quo Christus naturam humam dimitteret) aut quatenus Christus præciso præcepto potuisset mori vel non mori, certe eo posito præcepto minime erit liber ad moriendū, & non moriendū nisi velis esse liberū ad implendū præceptū, & non implendū, seu peccandū. Neq[ue]; gratia efficax saluabit candē libertatem; cum enim unio hypostatica sicuti exigit & facit Christum necessario & essentialiter non peccare, ita essentialiter & necessario exigeat gratiam efficacem, & consequenter illa, quæ intrinsecè constituunt gratiam in esse efficacis, hoc est entitatem auxilij & consensum sub conditione futurum: è contra verò excluderet essentialiter & necessario illa, quæ impediunt & tollunt gratiam efficacem, hoc est, negationem consensū sub conditione futuri, nec hoc potentia consequenti & in actu 2dū, sed potentia antecederti, & in actu 1mo. Nam si solum in actu 2dū excluderet necessario negationem consensū, ergo Christus in actu 1mo. habebat potentiam ponendi consensum, vel negationem consensū in mortem, seu moriendi & non moriendi, consequenter peccandi, quod repugnat. Atq[ue]; hinc constat differentia inter decretum prædefiniens & unionem hypostaticam; decretum enim prædefiniens supposita scientia mediâ, consequitur nostrum consensum sub conditione futurum, & à nobis pendet, ut decretum prædefiniens non fiat; sicuti pendet à nobis, quod à Deo non prævideatur consensus sub conditione futurus: unio verò hypostatica, positâ

quacunq; scientia, non consequitur Christi consensum sub conditione futurum, nec ab eo pendet, vt vno hypostatica detur: sed illa positâ esentialissimè non solum potentia consequenti, sed etiam antecedenti infert consensum in mortem, nec potest Christus vlla ratione facere, vt per illam scientiam, in sensu composito vniuersis fuerit praeuisa negatio consensus possibilis, etiam potentia antecedenti, & in actu imo.

Nunquid ~~ad~~ salvabis eandem libertatem cum Vasq: dicendo, quod licet Christus non potuerit non observare praeceptum moriendi quoad substantiam, omnino tamen fuisse liberum quoad circumstantias motivorum, & intentionis actus, quo mortuus est vel mori potuit? Potuit enim Christus mortem acceptare ex hoc vel illo motivo V. g. ex motivo charitatis, vel religionis, vel alterius virtutis; item magis vel minus intensu actu virtuoso. Sed licet hoc modo dicendi ostendatur aliqua libertas & laudabilitas Christi in acceptanda morte quoad circumstantias ( qualis libertas conceditur Christo in adimplendis praeceptis naturalibus ) tamen haec libertas non sufficit ut mors, absolute & simpliciter impunetur Christo ad laudem, neq; agendæ sint ipsi gratiae, quod pro nobis absolute & simpliciter sit mortuus, sed quod tantum actu tam intensu: vel quod ex hoc aut alio moriyo sit mortuus; quod tamen videtur esse contra scripturam passim; ubi de morte ipsa secundum substantiam sermo habetur, quasi ipsa libera Christo fuerit. Ad Hebr. c 2. *propositio sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempna*. Ad Phil. 2. *Factus est obediens usque ad mortem, propter quod & Deus exaltavit illum*. Ubi non dicit quia libenter obediavit, quia citius, quia ex tali motivo, sed quia morte obediens acceptavit; Deinde paret hoc ipsum à pari. v. g. si quis mihi debeat 100. florenos, & est necessitatus ad illos solvendos, relecta tamen est illi libertas ut hos 100. potius quam alios det, in æquali moneta, sane nunquam dabatur illi laudi, quod mihi reddat 100 licet habeat libertatem ut hos det vel illos.

Nunquid ~~ad~~ salvabis dictam libertatem cum pluribus Recentioribus dicendo Christum fuisse liberum quoad substantiam mortis, quia libere anticipavit mortem? Licet enim omnibus hominibus necessariò sit moriendum, tamen Martyres moriuntur libere quoad substantiam mortis, eam anticipando, neq; alio modo mors dicitur voluntaria, nisi quia eandem anticipant homines, spem habentes ulterioris vitae, aut nescientes imminentem ultimum instantem, in quo necessitas moriendi urget. ergo eadem ratione dicetur mors esse libera Christo quoad substantiam; quia illam anticipavit. Atqui nec hac via facile deducitur libertas Christi in moriendo: eadem n. argumenta hic obstant, quæ præcedenti doctrina obstat: Quia nimis non deberemus Christo gratias agere pro substantia mortis, sed tantum pro circumstantia temporis, nempe quod tali tempore sit mortuus. Deinde multis locis scriptura suo modo indicat Christo circumstantias mortis fuisse præceptas, præfetum hanc temporis, sufficiat pro nunc testimonium Lucæ 12. *Baptizmo habeo baptizari & quomodo coarctor usque dum perficiatur*. Ubi Christus indicat se angi ex mota, seu dilatatione suæ mortis, ut observat Glossa interlinealis, non angeretur autem ex hac dilatatione, si liberum fuisset illi anticipare tempus mortis præceptæ. ergo per anticipationem non bene explicatur libertas mortis Christi. His itaq; remotis.

Duplex potissimum via restat, libertatem quoad substantiam cum præcepto moriendi in Christo, salvandi. *imo* si dicatur potuisse Christum à Deo petere dispensationem in præcepto moriendi, Hoc enim probat illud Ioan 10. *Nemo tollit animam meam a me ipso*. Et illud Matt. 26. *An putas, quia non possum negare Patrem meum* & exhibebit mihi modò plusquam duodecim legiones Angelorum? Ubi clare ostendit se posse impedire mortem, non nisi per petitionem dispensationis in præcepto: quæ vero major libertas potest esse, quam neq; hoc instanti necessariò mori, neq; habere necessitatem moriendi pro tempore subsequenti hanc vero libertatem habuit Christus; nam eo instanti, quo mortuus est, non necessariò moriebatur, quia præceptum non obligabit pro illo instanti ad mortem, aut ut præceptum acceptaretur, sed neq; necessariò mori debuit tempore sequenti, quia poterat petere præcepti dispensationem, & abrogationem, & ita impedire, ne morieretur.

Ex quo habetur *imo* quod licet Christus stante præcepto obligaretur ad mortem,

mortem, non tamen necessitabatur; quia cum praeceptum de morte non obligaret pro illo instanti determinato, & per dispensationem tolli posset, non tollebat libertatem eo instanti, quo implebarit, quando non necessario illo instanti implebatur, quo pacto si prae determinatio non necessitaret pro tempore determinato, & esset in potestate hominis illa tollere, non tolleret libertatem.

Habetur 2<sup>o</sup> Christum non solum meruisse formaliter per voluntatem non petendi dispensationem, sed etiam per voluntatem moriendi; quia quando est mortuus, libere est mortuus, tunc n. non obligabat praeceptum: postea etiam non fuisset necessitatus mori, quia per dispensationem poterat tollere praeceptum,

Habetur 3<sup>o</sup> Christum non futurum quidem liberum circa mortem, si eam distulisset usq; ad ultimum instans, quo praeceptum se extendisset, & vrsisset, v. g. in hora A. per hoc tamen, quod ex hac ratione videatur mors meritoria & libera praecepta, & consequenter ut eam suscepseret ante ultimum instans horae A. non sequitur quod eiusmodi suscepitio mortis ante ultimum instans, utpote praecepta, non sit libera; quia licet mors sit praecepta libera, & hujus acceptatio debet esse ante ultimum instans, quandoquidem ultimo instanti, Christus non esset liber manente praecepto, non tamen debuit acceptari mors in aliquo determinato tempore, aut instanti ante ultimum instans, sed in aliquo tempore, & parte temporis indeterminata, quaecunq; illa sit, sive pars B. sive C. sive D, atq; ita nunquam in aliqua parte determinata necessitabatur mortem subire, consequenter fuit meritoria.

Habetur 4<sup>o</sup> quod licet praeceptum absolutum de morte subeunda Christo videtur impositum; superior tamen & Legislator, semper imponit praeceptum sub tacita conditione, nisi aliter disponerit, & ita Deus praecepit Abraham immolationem Filii; Loth fugam in montem, eti tamen petenti, concessit, vt posset fugere in civitatem Segor.

Habetur 5<sup>o</sup> quod licet Christus dixerit ad Patrem; si possib[us] et transeat a me calix, non id dixit, quasi impossibilis fuerit dispensatio, sed quia vedit infallibiliter necessitate consequenti, non futuram dispensationem, affectu inefficaci ostendit, quod secundum partem inferiorem refugeret mortem, à qua tamen per petitionem dispensationis absolute liberari non voluit

2<sup>o</sup> libertas Christi de subeunda morte potest salvare, per hoc, quod posito praecepto Dei etiam indispenſabili de morte subeunda, potuit Christus petere à Patre legiones Angelorum, per quos fuisset ex potestate humana liberatus, juxta dictum ipsiusmet Christi supratitatum, An patas quia non possum rogare patrem meum. Sic enim Christus potuit absolute non mori, manente praecepto rigorissimo in suo rigore: sicut indigena Vilnae, potest licet, & sine illa dispensatione comedere lacticia die veneris, si transeat in Germaniam, manente praecepto Vilnae, igitur Christus non fuit obligatus praecepto de morte subeunda, nisi ut constitutus sub potestate humana; cui subiectum esse constat ex dicto Christi ad Pilatum Ioan. 19. non haberes testatem adversum me villam, nisi tibi datum esset desuper: ab haec potestate potuit liberari per Angelos; ergo & à morte; quia ergo Christus non petijt Angelos, liberè mortuus est. Quæ possunt obijci contra hunc modum dicendi, solvuntur sicut ea, quæ dicta sunt contra immediatè antecedentem viam salvandi libertatem Christi de morte subeunda.

## X

**I**cet Christus habuerit necessitatem moralem non recedend, à Divinis Consilijs obiectis melioribus, iuxta Dei voluntatem, habuit tamen potentiam physicam hoc omittendi. Pro prima parte militat communis omnium Fidelium sensus, qui non aliter judicant de Christo Domino, nisi credentes, ipsum datâ quâvis occasione, fecisse id quod hic & nunc melius & perfectius erat juxta Dei voluntate quod patet ex illis Ioan.8. Quæ placent sunt ei, facio semper. Et ratio est; quia Christus erat instructus habitibus maxime intensis, quibus nulla passio reluctari poterat. Item habuit cognitiones perfectissimè pene tractes honestatem obiectorum, sine illa fallacia in eis apparente: præterea clarissimè cognovit motiva omnia, quæ inclinant ad Dei voluntatem in omnibus integrò amplectendam.

Et certe si de B. V. pie assentitur. & probat Suar. 3. parte, Disp. 18. sect. 2. eam numerum in omnibus occasionibus exercuisse opera secundum ultimum gradum perfectionis, quem tunc poterat attingere. juxta totam latitudinem habituum & auxilij praesentis; cur idem à potiori non sit de Christo Dominio existimandum? Fundamentum autem horum omniū desumitur à priori. Quia Humanitas Christi ratione Unionis hypostaticae sanctificatur perfectissimè, ratione cuius sanctificationis, sicut redditur immunitas ab omni culpa etiam levissima, ita ab omni imperfectione morali, alias posset excogitari alius perfectior modus sanctificationis, scilicet ille, qui impediret non solum culpam, sed etiam imperfectionem. Deinde in Humanitate Christi ratione visionis beatæ adest peculiaris titulus determinans ad actum perfectiore; sicut enim visio beata impedit peccatum etiā leue, cum Beatus necessario fugiat displicentiam Dei etiā leuissimam, sic etiā adeo rapitur in amore Dei clarè visi, ut velit illi in omnibus placere: propositis ergo duobus obiectis, quorum unum plus placeat Deo, non potest Beatus hoc prætermisso eligere aliud, quod minus placeat Deo: non ergo potest elicere actum minus perfectum, cum sciat hunc minus placere Deo, quam perfectorem.

Neq; hinc sequitur Christū à nobis non esse exorandum, eo quod sit moraliter necessitatus ad melius, Quia imprimis multa sunt obiecta indifferentia, in quibus utraque pars est bona, & neutra melior, potest ergo Christus inflecti orationibus nostris ad hanc potius partem, quam alteram: Deinde licet obiecta secundum se, & independenter a nostris precibus, essent inæqua in utiliter tamen petimus, quia sumpè fiet, quod pars illa, quæ erat inferior, sit iam superior in bonitate obiectiva, eo quod illi nostra oratio addat novum motivum, adeòq; novam honestatem, cum iam non consideretur secundum se præcise, sed etiam ut petita: Hinc ergo sequitur Christum necessitari iam moraliter ad illam partem, quæ petitur, licet sit secundum se inferior altera, cum iam fiat superior ratione novi motivi, hoc est petitionis nostræ.

Pro 2da parte ratio est. Quia si Christus non habuisset potentiam saltem physicā eligendi obiectum imperfectius, non habuisset sufficientem libertatem, in genere laudabilitatis moralis, cuius radix est libertas; sicut è contra ad hoc, ut in peccate venialiter sit sufficiens libertas ad culpam & demeritum, necesse est ponere libertatem saltem physicam ad oppositum. Neq; tamen ex hoc, sequitur habuisse Christum potentiam physicā ad imperfectionem moralem positivam, sed tantum ad carentiam perfectionis moralis. Ratio desumitur ex S. Thoma Opus 18. Lect. 1. ad cap 13. Dionij. de Divinis Nominib; sicut enim perfectio moralis positiva consistit vel in possessione ultimi finis, vel in voluntaria dispositione ad ipsum: ita imperfectio moralis positiva consistit vel in impedimento finis ultimi, vel in voluntario periculo ipsum non obtinendi. Quia ergo omissione voluntaria actus perfectionis non esset, in Christo impedimentum finis ultimi, nec periculum ipsum non obtinendi, vel melius non obtinendi, ideo in Christo omissione libera actus perfectioris, non esset imperfectio moralis positiva, sed tantum negativa. Ex quo non sequitur Christum fuisse reprehensibilem, reprehensibilitas enim sequitur tantum imperfectionem moralem, positivam, non autem negativam.

## XI.

**G**Christus meruit sibi gloriam peculiarem corporis cum illa. Vulnerum mirifica illustratione. Ita consensus PP. & scholasticorum contra Calvinum & Patet ex illo Lucæ 24. Nonne oportuit pati Christum, ut ita narrare in gloriam suam. Et ex eo Hebr. 9. Videmus IESVM per passionem mortis gloria & horore coronatum. Non meruit autem gratiam habitualem, & visionem beatam. Quia haec consequebatur unionem hypostaticam, tanquam suam radicem: ergo debebantur Christo ante opus meritorum, sed specialiter de visione beata probatur. Quia prima cognitio saltem ordine naturæ fuit in Christo visio beata, ergo præcessit meritum dependens à cognitione insusa.

## XII.

**G**Christus Homo non fuit filius adoptatus, sed Filius, Dei naturalis. Est veritas de fide, contrà Felicem & Elipandū, definita à Concilio Francofurtensi. Christus quippe non est persona extranea, & alienus ab eo, à quo adoptetur: extraneitas autem,

scuti per adoptionem solo affectu, & accidentaliter, manet coniuncta, ita dicit negationē filiationis naturalis. Sed an ad fidem spectet Christum etiam in quantum hominem esse Filium Dei naturalem controvertunt DD. cum Conciliū solū specificativè videatur loqui, neq; humanitas sit ratio filiationis, sicuti est ratio patiendi & moriendi, dicaturq; ab Adriano naturalis Filius, quia Deus, non quia Caro: veritas tamen nobis certa est. Christum etiam ut Hominem esse filium Dei naturalē, & quidem non totius sanctissimæ Trinitatis, sed solius Patris, tantum enim duas Filiationes agnoscunt PP. alteram ad Patrem fundatam in generatione æterna Patris, alteram ad Matrem, fundatam in generatione temporali. Aug. certè 2. de Trin. cap. 10. & 7. illud Matthæi. *Hic est Filius meus dilectus* non à tota Trinitate, sed à solo Patre de Christo ut homine dictum testatur, Ibi enim inquit, cogimur personam Patris accipere, neque enim IESUS, etiā Spiritus S. Filius, aut uis Filius credi, aut intelligi potest. Dicitur autem Filius, in quantum Homo Quia formaliter dicit illud suppositum, quod est imago substantialis Patris, ipsiusmet representativa, atq; adeò quod procedit, in similitudinem ipsiusmet producentis ( vel si mavis, quia procedit à Patre ut vivens à Vivente tanquam principio conjuncto in similitudinem naturæ) Quia ergo Christus ut Homo, sive ut hic homo, sive ut hæc Persona, reduplicatione cadente supra suppositum, est verbum Divinū, habens sibi unitam hanc numero Humanitatem; Verbum autem Divinum habens hanc numero Humanitatem, est Filius Dei naturalis modo ex plicato, hoc est, quia representat substantialiter ipsum producentem, ideo etiam Christus ut homo, est Filius Dei naturalis.